[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРОВОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» КОНАКОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
=====================================================

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.07.2022 года                                с. Дмитрова Гора                                                      № 61
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории МО «Дмитровогорское сельское поселение» на 2022 год
Во исполнение Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», учитывая результаты общественного обсуждения,  Администрация Дмитровогорского сельского поселения Конаковского района Тверской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории МО «Дмитровогорское сельское поселение» на 2022 год;

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания;

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Дмитровогорского сельского поселения                                                                С.К. Жуков

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Дмитровогорского сельского поселения

от 04 июля 2022 года  № 61
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории МО Дмитровогорское сельское поселение на 2022 год
          Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Совета депутатов МО «Дмитровогорское сельское поселение» Конаковского района Тверской области  от 27.12.2021 года № 22 Об утверждении положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Дмитровогорское сельское поселение»  Конаковского района Тверской области и устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории МО «Дмитровогорское сельское поселение» (далее – муниципальный контроль).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности МУ «Администрация Дмитровогорского сельского поселения», характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории МО «Дмитровогорское сельское поселение» (далее – Программа профилактики) направлена на снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований Правил благоустройства территории Дмитровогорского сельского поселения, утвержденных решением Совета Депутатов Дмитровогорского сельского поселения от 01.11.2017 года N 25 в действующей редакции, что может быть обеспечено за счет выполнения профилактических мероприятий и мотивации к добросовестному исполнению контролируемыми лицами обязательных требований. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории МО «Дмитровогорское сельское поселение» Конаковского муниципального района Тверской области, является МУ «Администрация Дмитровогорского сельского поселения».

        Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:

1)
объекты и элементы благоустройства на территории МО «Дмитровогорское сельское поселение»;

2)
деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования;

3) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования.

До 2022 года муниципальный контроль в сфере благоустройства в МО «Дмитровогорское сельское поселение» не осуществлялся.

Вместе с тем, к основным нарушениям обязательных требований Правил благоустройства можно отнести:

       - ненадлежащее содержание земельных участков, прилегающих территорий;

       - ненадлежащее содержание зданий, строений, сооружений, ограждающих конструкций;

        -  не проведение мероприятий по удалению борщевика Сосновского.

        Причинами, факторами и условиями, способствующими нарушению требований в сфере благоустройства, являются:

-
у контролируемых лиц не сформировано понимание исполнения требований в сфере благоустройства;

-
недостаточность информирования подконтрольных лиц по вопросам соблюдения требований в сфере благоустройства;

-
слабая система обратной связи между контрольным органом и контролируемыми лицами.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

          1. Основными целями Программы профилактики являются:

          - стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований законодательства в сфере благоустройства всеми контролируемыми лицами.

           - устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований законодательства в сфере благоустройства и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

           - создание условий для доведения обязательных требований законодательства в сфере благоустройства до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

           - сокращение количества нарушений обязательных требований законодательства в сфере благоустройства, повышение уровня благоустройства территории МО «Дмитровогорское сельское поселение».

         2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

           - повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

           - укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

           - оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.

           - выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства в сфере благоустройства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.

           - формирование единого понимания контролируемыми лицами обязательных требований законодательства в сфере благоустройства.

Раздел 3.  Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения
1. Реализация поставленных целей и задач осуществляется посредством проведения следующих профилактических мероприятий:

1)
информирование;

2)
консультирование;

3)
объявление предостережения.

 2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

1. К показателям результативности и эффективности программы профилактики относятся:

- общее количество проведенных профилактических мероприятий.

- полнота и своевременность осуществления информирования контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.

- соблюдение порядка и сроков консультирования контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.

- снижение количества нарушений обязательных требований, выявленных по результатам проведения контрольных мероприятий.

2. Ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства в МО «Дмитровогорское сельское поселение»и их целевые значения:

- доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований - 70%.

- доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%.

- доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%.

- доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%.

- доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам контрольного органа - 95%.

Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

	№
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица местной администрации, ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения

	Информирование
	Публикация на сайте руководств по соблюдению обязательных требований в сфере благоустройства при направлении их в адрес Администрации уполномоченным федеральным органом исполнительной власти
	Заместитель Главы Администрации,

специалисты МУ «Администрация Дмитровогорского сельского поселения»
	По мере поступления

	Информирование посредством

размещения и поддержания в актуальном состоянии на официальном сайте МУ «Администрация Дмитровогорского сельского поселения» www.admgora.ru  сведений, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ:

1)
текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства;

2)
сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, о сроках и порядке их вступления в силу;

3)
программы профилактики рисков причинения вреда;

4)
административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению контроля в сфере благоустройства, содержащего:

исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица;

сведений о порядке досудебного обжалования решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц;

5)
сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения

обязательных требований;

6)
докладов о муниципальном контроле.
	Заместитель Главы Администрации,

специалисты МУ «Администрация Дмитровогорского сельского поселения»
	По мере обновления

	2.
	Консультирование
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется уполномоченным должностным лицом администрации по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.

Консультирование осуществляется без взимания платы.

Консультирование может осуществляться уполномоченным МУ «Администрация Дмитровогорского сельского поселения» должностным лицом по телефону, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий.

	Заместитель Главы Администрации,

специалисты МУ «Администрация Дмитровогорского сельского поселения»
	В течение года (при наличии оснований)

	3.
	Объявление предостережения
	В случае наличия у Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контролируемому лицу объявляется предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагается принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
	Заместитель Главы Администрации,

специалисты МУ «Администрация Дмитровогорского сельского поселения»
	Постоянно, по мере необходимости (при наличии оснований)